REQUERIMENTO N.º              /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene com o intuito de homenagear os ex-presidentes e atual diretoria da

Cooperativa Agropecuária Unaí LTDA – CAPUL, pelos relevantes serviços prestados em nosso

Município.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB

JUSTIFICATIVA

                       A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene com o intuito de homenagear os ex-presidentes e atual

diretoria da Cooperativa Agropecuária Unaí LTDA – CAPUL, pelos relevantes serviços prestados em

nosso Município.

                       A presente solicitação visa reconhecer e homenagear toda diretoria e colaboradores da

CAPUL, pelo trabalho de excelência que prestam em nosso Município a mais de 57 anos, coleciona

números que reforçam a classificação de cooperativa sólida da região Noroeste de Minas. São mais

de 3000 mil cooperados ativos e mais de 800 colaboradores, além de onze filiais, que se localizam

nas cidades de Arinos, Bonfinópolis de Minas, Brasilândia de Minas, Buritis, Cabeceira Grande, Dom

Bosco, Natalândia, Riachinho, Uruana de Minas, Urucuia e Cabeceiras - GO. A Capul atua em

diversas áreas ligadas direta e indiretamente ao agronegócio. Através de suas atividades, atende as

necessidades dos cooperados, de seus familiares e demais clientes. Sua área comercial abrange desde

produtos veterinários, peças e ferragens, tanques de Leite, silos, postos de combustíveis automotores,

supermercados, rações e suplementos minerais. Dentre os serviços que presta ao produtor rural

cooperado, encontram-se: assistência técnica rural especializada; assessoria ambiental; manutenção

mecânica e elétrica; consultoria jurídica, administrativa e financeira.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 16 de janeiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMN

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB